

انطباق با موازین شرعی در معاینه و انجام تستهای تهاجمی و غیرتهاجمی در بیماران قلبی عروقی

نویسنده: دکتر زیبایی نژاد

استادیار و متخصص بیماریهای قلب و عروق دانشگاه علوم پزشکی شیراز

عمل در کلیه مراکز درمانی می باشد.

۴- اکوکار دیوگرافی:

در این روش منطقه سینه جنس مخالف توسط ترانسدایوسر باید مورد تست قرار گیرد و ظاهراً برهنگی کامل سینه، اجتناب ناپذیر است، اما پیشنهاد ما استفاده از شانهای سوراخدار، نظیر آنچه در اعمال جراحی کوچک استفاده می شود، با اندازه سوراخ حدود $5\text{cm} \times 5\text{cm}$ می باشد که تنها منطقه کوچکی از سینه را که ترانسدایوسر باید روی آن قرار گیرد، نمایان می سازد

این منطقه نیز براحتی با جابه جایی «شان» قابل جابه جایی می باشد.

۵- تست ورزش

در این روش، دوازده لیدالکتروکاردیوگرافی در قسمت سینه بیمار نصب می شود و بیمار به مدت حداکثر ۱۲ دقیقه بر روی دستگاه تست ورزش، شروع به راه رفتن و سپس دو می نماید و سپس به مدت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه بر روی تخت شروع به استراحت می نماید و در تمام این مدت نوار بیمار ثبت و توسط پزشک ارزیابی می گردد.

پیشنهاد ما برای اجتناب از امورات غیرشرعی عبارتند از:

الف: انجام تست ورزش زن توسط تکنسین و پزشک زن، و انجام تست ورزش مردان توسط تکنسین و پزشکان مرد بعمل آید.

ب: پوشیدن لباسهای بلند و روسری توسط خانمها هنگام

در معاینه و انجام تستهای قلبی بیماران قلبی-عروقی براحتی می توان موازین شرعی را رعایت کرد. متأسفانه این امر در مراکز درمانی ما به درستی اجرا و رعایت نمی شود.

۱- تاریخچه:

گرفتن تاریخچه یک ارتباط کلامی با جنس مخالف و یا موافق می باشد که با پرهیز از نگاههای حرام به راحتی می توان از گناه اجتناب نمود.

۲- معاینات بدنی

پزشک متخصص قلب مجبور به چک کردن فشار خون در یک یا دو دست، پاها، گرفتن نبض در قسمت‌های مختلف بدن، سمع قلب در حالت‌های مختلف، معاینه شکم، سمع ریه و گردن می باشد و بنابراین مجبور به لمس اندام‌های مختلف بدن جنس مخالف می باشد. پیشنهاد ما به شکل زیر است:

با پوشیدن یک زیرپوش نازک براحتی می توان بدون لمس کردن مستقیم اندامها، معاینات فوق را انجام داد. فشار خون حاصله تفاوت مهمی با حالت برهنگی اندام ندارد، نبضها قابل لمس و قابل ارزیابی می باشند، و سمع قلب و ریه نیز براحتی امکان پذیر می باشد. در معاینات شکمی نیز تفاوت محسوسی دیده نمی شود

۳- الکتروکار دیوگرام:

گرفتن نوار قلب مستلزم برهنه کردن سینه و پاهای بیمار می باشد. پیشنهاد ما استفاده از تکنسین های همگن برای این

تست ورزش

همگن انجام می گردد.

۶- آنژیوگرافی

در انجام آنژیوگرافی عروق کرونر، کشاله ران بیمار باید شستشو شود، و از همین محل بی حسی موضعی داده شده و کاتترهای آنژیوگرافی عبور داده می شوند. پیشنهاد ما این است که شستشوی بیمار توسط تکنسین و یا پزشک همگن انجام پذیرد و با توجه به اینکه به طور معمول سینه و پاهای بیمار توسط شانهای مخصوص پوشیده می گردد، مشکل مهمی در طول آنژیوگرافی وجود ندارد، همینطور پس از اتمام آنژیوگرافی و هنگام چسب زدن که مستلزم برداشته شدن کلیه روکش های بیمار می باشد، این عمل توسط تکنسین و یا پزشک

۷- عکس سینه

گرفتن عکس سینه مستلزم برهنه کردن کامل سینه بیمار می باشد که با توجه به وجود تکنسینهای همگن در کلیه مراکز رادیولوژی انجام این عمل امکان پذیر می باشد.

۸- تستهای دیگر قلبی

نظیر تالیوم اسکن و تست ورزش با دوچرخه نیز به علت تشابهی که با تستهای دیگر گفته شده دارند، نظیر این تستها انجام می پذیرد.

